

D (Printed Pages 7)

(21224) Roll No.

B.A.LL.B. - VII Sem.

NS-3525

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024

**Professional Ethics, Accountability of
Lawyers and Bar Bench Relations**

(BL-7005)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the **five** questions. Each question carries **2** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

2×5=10

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are Bar Councils of States? Distinguish between Bar Council of India and State Bar Councils?

राज्य विधि परिषद क्या होता है? भारतीय विधिक परिषद् तथा राज्य विधिक परिषद में अन्तर बतलाएँ।

2. What do you understand by the term "Ethics" of legal profession? Explain.

कानूनी पेशे की व्यवहारिक नैतिकता से क्या अभिप्राय है। वर्णन कीजिये।

3. Explain briefly the importance of Legal Profession in society.

कानूनी पेशे के समाज में महत्व पर प्रकाश डालिये।

4. Distinguish between Advocates, Vakils, Mukhtiar, Pleaders and Barrister at Law, if there is any.

अधिवक्ता, वकील, प्लीडर, मुख्तियार तथा बैरिस्टर-एट ला में अगर कोई अन्तर है तो बतलाइये।

5. Discuss the procedure for enrollment as an Advocate.
अधिवक्ता के रूप में पंजीकरण करने की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by 'Civil Contempt'? On what grounds a person is punished for the Civil Contempt by a court of law? Give examples.

“सिविल अवमानना” शब्द से आपका क्या अभिप्राय है? किन-किन आधारों पर न्यायालय द्वारा एक अपराधी को सिविल अवमानना के लिए दंडित किया जाता है? उदाहरण दीजिये।

7. When is an Advocate held guilty for the Professional misconduct? What is the punishment for the professional Misconduct?

एक अधिवक्ता को कब व्यावसायिक कदाचार का दोषी माना जाता है? व्यावसायिक कदाचार के लिए क्या सजा निर्धारित है?

8. Comment upon the Constitutional validity of the Contempt Law. Refer to case-Laws.

न्यायालय की अवमानना सम्बन्धी अधिनियम की संवैधानिक वैधता पर टिप्पणी लिखिये। निर्णीत केसों का हवाला दीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in detail.

10×3=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Legal profession is perhaps the oldest profession in India. Please comment and Trace the development of the legal profession in India.

कानूनी पेशा शायद भारतवर्ष का प्राचीनतम व्यवसाय है। टिप्पणी कीजिये। कानूनी व्यवसाय के विकास पर प्रकाश डालिये।

10. "Contempt power" given to the courts of Law perhaps is a very vital and arbitrary power which sometimes can be misused to hamper the justice. Should contempt law be amended or be abolished? Comment and give your arguments.

“न्यायालय की अवमानना” की शक्ति जो न्यायालयों को प्रदान की गयी है शायद बहुत महत्वपूर्ण तथा निरंकुश शक्ति है। इस शक्ति का कभी कभार न्याय प्रक्रिया को रोकने के लिए दुरुपयोग भी किया जा सकता है। क्या न्यायालय की अवमानना सम्बन्धी कानून को खत्म कर देना चाहिये या इसमें कुछ बदलाव कर देना चाहिये।

11. Can the lawyers go on strike to hamper the Judicial work in the courts? Discuss the rules and Regulations, if any, under the Advocates Act or Bar Council of India or State Bar Councils in this regard. Please refer to some judicial decisions in this regard of any.

क्या अधिवक्ताओं को हड़ताल पर जाकर न्यायालय प्रक्रिया को बन्द करने का अधिकार है? इस सम्बन्ध में भारतीय विधिक परिषद् या एडवोकेट ऐक्ट या राज्य विधिक परिषद के अन्तर्गत कुछ नियमों की व्यवस्था है। इस संदर्भ में अगर कोई न्यायिक फैसले हैं तो जिक्र कीजिये।

12. Write a critical note on the accountability of Lawyers towards Courts, Clients and Society.

अधिवक्ताओं की अधिवक्ताओं के प्रति या न्यायालय के प्रति या समाज के प्रति या अपने मुवक्किलों के प्रति उत्तरदायित्व पर एक विवेचनात्मक समीक्षा लिखिये।

13. Critically access the Role of law and the Legal profession in the social transformation of society.

भारतीय कानून व्यवस्था तथा कानूनी व्यवसाय के द्वारा सामाजिक परिवर्तन लाने में उनके योगदान का विवेचनात्मक वर्णन कीजिये।